
EDITAL Nº 036/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NA FUNÇÃO DE GUARDA
TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO
VINCULADO  À  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

Considerando a autorização governamental para ampliação em 848 (oitocentos e quarenta e oito) vagas
para Guarda Temporário Prisional (nº 16.975.028-9) e que  as contratações ocorrerão de acordo com a
necessidade,em razão do esvaziamento das carceragens, novas gestões plena e inaugurações;

 

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II
do presente Edital.

Curitiba, 18 de setembro de 2021.

 

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública



Anexo I – do Edital nº 036/2021 – Departamento Penitenciário

CASCAVEL – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

15 LUANA BARROS DE OLIVEIRA 04/10/2021 9H

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

100 MARLON SCHMIDT
04/10/2021 9H

101 MARCELO CALLESCURA

102 MARINO FERREIRA DA CRUZ NETO

04/10/2021 10H103 JOSNEI ALVES PENTEADO

104 NILTON CLARO

105 JOÃO MARIO MACIEL

04/10/2021 11H106 ALESSANDRO DOUGLAS XAVIER

133 23 WALDEQUIS BATISTA DOS SANTO

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

25 ISABEL DA SILVA

1º/10/2021 8:30

26 RAQUEL MIYAKO UENO

27 ISLEI BORGES CUNHA BRITO

28 MARILDA CANTERI

85 8 LUCIANE DE FÁTIMA LOPES DOS SANTOS

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

134 GUILHERME ALVES DE MORAES

1º/10/2021 10H
135 DIEGO MURILO PADILHA

136 LUIZ FERNANDO MOSCALESKI

137 EMERSON MARCELO VICHINESKI

140 HENRIQUE DE CASTRO PEREIRA

1º/10/2021 13H141 DIEGO FELIPE NUNES DOS SANTOS ROSA

142 IVANN CASTRO HERNANDES

143 FERNANDO FRANCESCO CASTANHEIRA

1º/10/2021 14H144 FERNANDO FRANZ CAMARGO MULLER

146 WENDERSON GUILHERME PRESTES DA SILVA



148 MATHEUS SANTOS ABDALA RODRIGUES

1º/10/2021 15H149 JOSE FRANCISCO MAINARDES DE ANDRADE

150 LUAN VINICIUS DA SILVA

151

EDIVELTON FRANCISCO FERREIRA DE 
ANDRADE

1º/10/2021 16H153 LUIS EDUARDO BUSATO

154

ANTONIO MARCOS DE JESUS FERREIRA 
KOSOFSKI

155 CARMO ELIAS DE PAULA

04/10/2021 9H156 RONALDO DE OLIVEIRA PANIK

157 CELSO PEREIRA DOS SANTOS

158 MARCIO ALEX FERREIRA

04/10/2021 10H159 ALEXANDRO JOSÉ PEREIRA

160 ALEXSANDRE NUNES

161 LUCIANO BAHNERT

04/10/2021 11H162 ELIEZER ANDRADE

163 ERICK ROGER DE OLIVEIRA

164 PAULO DANIEL VOSS

04/10/2021 14H165 GUSTAVO FELIPE MARCELINO

166 PAULO SERGIO PADILHA

167 RENEI DE OLIVEIRA

04/10/2021 15H169 RODRIGO VINÍCIUS MOREIRA MERCER

170 DENIZ NEI DE ALMEIDA

223 27 EDUARDO WOLFF NETO

04/10/2021 16H
225 28 EDER DE OLIVEIRA MARQUES

226 29 CICERO PEREIRA MARINHO

227 30 PAULO MANOEL LOPES CORDEIRO

GUARAPUAVA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA  DARIO BORGES DE LIS, 439 – SÃO CRISTOVÃO- GUARAPUAVA/PR  - CEP  85063-480

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

26 KATIA LOPES NIEMA

04/10/2021 9H27 BRUNA KAUANE BARONI

28 SANDRA APARECIDA CLEVE SPYRA QUEIROZ

GUARAPUAVA - MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: RUA  DARIO BORGES DE LIS, 439 – SÃO CRISTOVÃO- GUARAPUAVA/PR  - CEP  85063-480

81 MARCOS DAVI DA SILVA

04/10/2021 10H

82 JEAN MAYKO DA SILVA LOPES

83 VAGNER MAIER LIMA

84 RICARDO RODRIGUES CALDAS 04/10/2021 11H

85 JOÃO ACIR FERREIRA JORGE



86 ODAIR JOSÉ MARIANO

88 EZEQUIEL LEANDRO GINKO

04/10/2021 13H
89 CESAR AUGUSTO DA COSTA AMBROZIO

90

JEFFERSON RODRIGUES CALDAS DE 
OLIVEIRA

92 JOSIEL STORI DE ANDRADE

04/10/2021 14H93 EDSON LUÍS NUNES

96 JOALCI MACIEL DE OLIVEIRA

97 EDMILSON DOS SANTOS

04/10/2021 15H98 GUSTAVO PEREIRA SCHIER JUNIOR

108 17 ADRIANO FERREIRA DE OLIVEIRA

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

33 VANESSA RODRIGUES CAMILO
1º/10/2021 9H

34 KELYN MÁBILA NASCIMENTO BOVE

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

301 RÉGIS VINICIUS SWIDZIKIEWICZ
1º/10/2021 10H

304 ANTONIO GANDOLPHI MARTINS

305 BERGSON PEREIRA FILHO
1º/10/2021 11H

306 CARLOS EDUARDO ANDRADE

308 MARCEL SANDRO KUBO

1º/10/2021 13H
310 LUCAS HENRIQUE SILVA

311 WALYSSON FAGUNDES DE LIMA

312 WELLINGTON DE SOUZA SILVA

1º/10/2021 14H30313 ADRIANO MARCILIANO MULLER

314 RICARDO OLIVEIRA LOPES

315 JOSÉ SANTO DISPOSTI
1º/10/2021 15:30

316 VANDERLEI JOÃO FARIAS

317 ADEMILSON DE MOURA SOARES

04/09/2021 9H318 GLAUBER ANTONIO SANTOS

319 DJALMA MARTINS DE OLIVEIRA

320 NIVALDO PEREIRA DOS SANTOS

04/10/2021 10H30
417 78 RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO COSTA

421 79 ADELIRIO DE LIMA CARDOSO

CURITIBA– MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR



CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

302 JOEL VELOZO DOS SANTOS

1º/10/2021 9H

304 RENATO CESAR JESUS GOMES

305 ROBERTO RIVELINO COSTA DE FREITAS

308 DONISETE  GOMES

310 PAULO RICARDO MURBACH SOARES

311 MAURICIO CUNHA SILVEIRA

1º/10/2021 10H

312 ADAIR JOSÉ  DA SILVA

313 JOSUEL ALVES SOBRINHO

314 SILVANI FRANCISCO DE OLIVEIRA

315 MACIEL DE ALMEIDA TRISTÃO

317 GENIVALDO ULIANA GARCIA

1º/10/2021 11H

318 JULIO GONÇALVES LEITE

319 CARLOS HONEY RODRIGUES DE SOUZA

320 LUIZ FABIANO HYLARIO

321 JORGE ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA

322 WASHINGTON DERLAN MELO LOPES

1º/10/2021 13H

323 EDSON LUIZ CORDEIRO

324 MAURO EGIDIO DA SILVA

327 ANESTOR MARTINS INACIO

328 ANTONIO JANUARIO DE SOUZA

329 ROGERIO ALVES DA ROCHA

1º/10/2021 14H

330 LUIS CARLOS DOS SANTOS NICOMEDES

332 MARCELO FABIANO PEREIRA BELETI

335 RINALDO ROGÉRIO DE ANDRADE

336 IZAQUE SANTOS DOS ANJOS

337 EMERSON JOSÉ ANDREATA DE JESUS

1º/10/2021 15H

338 SIDNEY CUNHA COSTA

339 CLEBER EVANDRO BARBOSA

340 AISLAN ROBERTO DA SILVA

341 64 ZENILTON GERALDO ALMEIDA PEIXOTO

342 GILMAR DOS SANTOS

1º/10/2021 16H

343 ADRIANO JESUS DE FREITAS

344 65 SÉRGIO REIS NUNES

345 MARCIO ANDRÉ NUNES DA TRINDADE

346 JEFERSON CORDEIRO DE ANDRADE

347 MARCEONIL LUIZ DA SILVA

04/10/2021 9H

348 66 WAGNER COSTA SEVERINO

349 67 MARCO ANTONIO NOGUEIRA

350 EDSON LONDRE BONIERSKI

351 LUIZ FRANCISCO FONTANA



352 ANGELO ROBERTO DAS VIRGENS

04/10/2021 10H

353 JORGE CARLOS ALVES VIEIRA

354 EDVAN LOPES FERREIRA

355 FERNANDO MENDES DA SILVA

356 JOSE AUGUSTO CARVALHO MARTINS

357 68 JAIME ROBERT PEREIRA DA SILVA

04/10/2021 11H

358 ADILSON DANIEL KUBIS

359 SAMUEL POCIDONIO ALBERTO

360 VANDRO LUIZ CABRAL

362 69 ISRAEL CORDEIRO RODRIGUES

364 70 MARILSON SERGIO RESENDE FERREIRA

04/10/2021 13H
365 71 EDSON GOMES DOS SANTOS

372 72 ADEMIR JOSE FERMINO

376 73 GILSON DA SILVA

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

52 PRISCILA QUARESMA FARES

30/09/2021 9H

53 IRENE CRUZ DE BARROS PACHECO

54 ANA CRISTINA MAGALHÃES

55 CELIA CRISTINA MACHADO

56 VANILZA VAZ DE ALMEIDA

57 CLEONICE FALQUEVEOZ

58 ADRIANA SILVEIRA DE AZEVEDO

59 CRISTIANE BATISTA DA SILVA TAGATA

60 MARIA TEREZA DE PAULA

30/09/2021 10H

61 THAIS DE SOUZA LIMA

62 CHRISTIANE DO COUTO CAMPOS

64 NILZA SEBASTIANA DA SILVA MARIANO

65

ELAINE APARECIDA MENDES QUEIROZ DE 
OLIVEIRA

68 12 ALINE CRISTINA DOS SANTOS MACHADO

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

450 ERONES DA SILVA MACIEL 30/09/2021 11H

451 FABIANO RODRIGUES GOMES

452 MARLON SERGIO CHEPAK DE SOUZA

453 MARCELO PEREIRA SANTANA



454 RODRIGO APARECIDO MARTINS

455 LUIZ JORGE FRANCO PACHECO

457 RUIBERTO MARQUES DA CRUZ JUNIOR

458 MARCELO NASCIMENTO DE LIMA

459 ALEX LEOPOLDO ALVES CASTANHEIRO

30/09/2021 13H

460 RICARDO CANEDO DA SILVA DIAS

461 WILLIAM RENAN BERNARDES MONTES

462 SERGIO NUNES POMBO FILHO

463 MARCOS DE SOUZA SILVA

465 RAPHAEL OLIVEIRA DA SILVA

466 HENRIQUE TRINDADE DIAS

468 NATÃ MOREIRA SANTOS

30/09/2021 14H

469 WAGNER CAETANO ALVES

470 WILLIAN DA SILVA MENDANHA

471 CLEITON APARECIDO DOS SANTOS

472 LAIONEL MOREIRA GONCALVES

473 DARLIN PEREIRA DE ALMEIDA

475 IRISNATO FERREIRA  DE ARAUJO

476 MIGUEL AMORESE

30/09/2021 15H

479 RAFAEL PANIER DE GODOY

480 IVAN RODRIGUES GOMES

483 GILVAM SILVA DE JESUS

484 RODRIGO MICHAEL DE FRANÇA

486 PAULO CAJÉ DE ARAÚJO

487 WILLIAN ALVES DA SILVA

488 ALYSSON SOARES DOS SANTOS

30/09/2021 16H

489 SANDRO LOPES MONTEIRO

490 ANTÔNIO MARCOS AMARAL DA SILVA

494 RENATO AUGUSTO DE SOUZA SANTOS

495 FELIPE HENRIQUE GENTILHO

496 JOSE ZACARIAS DA SILVA JUNIOR

498 LOURENÇO DE OLIVEIRA JUNIOR

499 103 JORDAN OLIVEIRA DOS REIS

500 CLODOALDO ALBERTO CAMARA

1º/10/2021 9H

501 LUIZ CARLOS DE ARRUDA

502 104 MANASSÉS CORREIA DE ARAÚJO

503 ALBERTO DE SOUSA

504 JUNEY ARIMATSU

505 SIDINEI BATISTA MENDES

506 ALEXANDRE DOS SANTOS BATISTA

507 PEDRO GRILO SOBRINHO



508 DOUGLAS ALESSANDRO DA SILVA

1º/10/2021 10H

509 DEVONZIR CLEVERSON LOPES

510 FABIO DE OLIVEIRA REIS

511 ELIEL GONZALES ZANOTTO

512 105 ILSON JOSÉ DOS SANTOS

513 CLOVIS CAETANO

514 FERNANDO JOSE GODOI

515 FABIANO DAMIÃO

1º/10/2021 11H

516 SILVIO LEANDRO DOS SANTOS

517 KAHLIL GIBRAN SARMENTO BOMFIM

518 106 JOSÉ ELIAS GOMES BATISTA FILHO

519 MARCO ANTONIO DA SILVA MAGALHÃES

520 107 ROBSON CARDOZO SILVA

521 GUSTAVO VIEIRA LOTT

522 108 JULIO CESAR DA SILVA OLIVA

1º/10/2021 13H

523 MARCELO TULIO GEREMIAS

524 RENATO SANTOS RAPSCHINSKI FERREIRA

525 GUILHERME TAFAREL ABEL DA SILVA

526 JULIO CEZAR ALVES

527 PATRICK RIBEIRO DIOGO

528 LEIDINER DE OLIVEIRA SOUZA

529 TASSIO RENAM SOUZA BOTELHO

1º/10/2021 14H

530 ROMÁRIO SEBASTIÃO DOS SANTOS

531 LUIZ HENRIQUE PRADO

532 WELLERSON FALCÃO VIVI

533 MAYCON KENEDY SILVA DE LIMA

534 WAGNER MARTINEZ SANCHES

535 JOÃO ALBERTO DE MIRANDA

536 109 ADAILTON PEREIRA RAMOS

1º/10/2021 15H

537 MARCO SERGIO BASTOS

538 110 CLAUDIO DA COSTA FERREIRA

539 PAULO EDUARDO MATOSINHO

540 CLEBER BATISTA

541 THIAGO OLIVEIRA DE NOVAIS

542 LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR FILHO

543 RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS

1º/10/2021 16H

544 MAICON PAULO DE CARVALHO

545 LUIS PAULO DE BARROS DUARTE

546 ANDRÉ PORTELA CHAVES

547 ABRAÃO GABRIEL VIEIRA DA SILVA

548 ARISTON DOS SANTOS DE JESUS



549 111 DIEGO JOÃO DA SILVA BILATTI 1º/10/2021 16H

550 ANDRE SILVIO FERNANDES

04/10/2021 9H

551 TARCISO MURILLO SILVA FILHO

552 CLEMENTE CÉSAR DE SANTANA

553 NORMANDO PEREIRA DA PAIXÃO

554 112 WILSON RAMOS

555 IVO RODRIGUES

556 ANTONIO CARLOS CRUZ GARCIA

557 EMERSON DA SILVA

04/10/2021 10H

558 AMARILDO LUGÃO MARCELINO

559 VALDIR APARECIDO DA SILVA

560 FÁBIO ALEXANDRE LEAL DOS SANTOS

561 MARCELO OSSAMU NUNOMURA

562 FLAVIO NOIVO MALANGA

563 113 ELIELSON DE OLIVEIRA MASCARENHAS

564 ELIER FRANCO

04/10/2021 11H

565 SIDRÔNIO APARECIDO DIAS BARBOSA

566 DELMACIO JOAQUINA DA SILVA

567 EDUARDO OGLEARI

568 DENIS SANTOS BENDER

569 ROBERTO LEAL PIMENTA

570 BRUNO CHRISTOVAO MENEZES

571 MARLON FERNANDO DE ARAÚJO MARTINS

04/10/2021 13H

572 THIAGO GOMES TAGLIARI

573 ORANDIR JOSÉ XAVIER

574 ERIC ANTONIO ANATRIELLO

575 BRUNO RIBEIRO GONZAGA

576 ELDER FERREIRA PACHECO

577 ALEXANDRE SALVADOR WERRI

578 MÁRIO ANSELMO DOS SANTOS GHISOLFI

04/10/2021 14H

579 MARLON ALBERTO MUNHOZ

580 ITAMAR DA SILVA ROSA

581 WILLIAN DE JESUS FELIX

582 THIAGO APARECIDO VIEIRA

583 ELIAZAR ALVES

584 DAVIDSON DOS SANTOS ALVES MARTINS

590 114 NATAN LEONARDO BATISTA E SILVA

04/10/2021 15H

593 115 EDERSON DONIZETE ALCINDO DE ARAUJO

597 116 DIEGO GONÇALVES DE MELLO

607 117 JHONATA LOPES SOUZA

619 118 DOUGLAS CÉSAR DO CARMO SANTOS



620 119 DANILO DO AMOR DIVINO DOS SANTOS

04/10/2021 15H621 120 WILLIAN DOS SANTOS FORTES

622 121 MATHEUS DA PAZ SILVEIRA

04/10/2021 16H

628 122 WAGNER BATISTA DOS SANTOS

647 123 CLAUDIMAR RODRIGUES VIEIRA

650 124 JASIEL TIAGO DE OLIVEIRA

651 125 RODRIGO BARBOZA DOS SANTOS

661 126 JABES KALEBE BATISTA E SILVA

666 127 JOEL TOMAZ GUIMARÃES

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

48 7 GISLAINE SIMONE DOS SANTOS

1º/10/2021 9H49 EDILAINE TOFANELLI BELLUCO

50 CAMILA MANHONI DA SILVA

MARINGÁ– MASCULINO

LOCAL:  CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

220 FAGNER SOARES DA SILVA

1º/10/2021 10:00 H222 PEDRO GABRIEL RIGON

223 ELTON CARLOS DE ARAUJO

224 FABIO HENRIQUE DE PELLE AMARAL

1º/10/2021 11:00 H
225 RENÃ HENRIQUE FARIA

226 FERNANDO ALVES FERNANDES

227 TIAGO HENRIQUE PADILHA AZEVEDO

1º/10/2021 13H228 RAFAEL FERNANDO FAUSTINO DA SILVA

229 RENAN CESAR GOMES DA SILVA

230 JULIO CESAR DA SILVA OLIVEIRA

1º/10/2021 14 H
231 GUILHERME HENRIQUE BOSKA CORREA

232 VINICIUS ANTONUCCI CALIXTO

233 RODRIGO HENRIQUE MATOS MARANESI

1º/10/2021 15 H234 MARCOS AUGUSTO CEFALO

235 WILDESSON OLIVEIRA DA SILVA

236 PAULO HENRIQUE FREITAS DE LIMA

1º/10/2021 16H238 JOÃO PAULO MARTINS DOS REIS

239 LUIZ CARLOS DE MELLO

242 ANDRE GUSTAVO DOS SANTOS PEREIRA 04/10/2021 9 H

243 THIAGO ALMEIDA DOMINICI

244 WELLPATRICK DE SOUZA FREITAS



245 ANDRE LUIZ FRANCISCO

247 WANBASTER DOS SANTOS CARNEIRO

04/10/2021 10H249 JOSÉ HENRIQUE FOLTRAN BENTO

259 45 WELLIGTON GUSTTAVO DE SOUZA SANTOS

261 46 TIAGO ASSIS DE CARVALHO
04/10/2021 11H

267 47 GABRIEL PEDRALI

Anexo III – do Edital nº 018/2020 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:___________________________________________________________RG.__________________________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E 
CÓPIA

OK

01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 - -  Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio  (Exceto se apresentou de

Ens.Superior)
2.2 - - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s)

qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos
últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 - - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais)
o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30
(trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.4 - -  Certidão  Negativa de Antecedentes Criminais  da Justiça Federal  da(s) Secção na(s)
qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos
últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos
últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão  Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança
Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?
conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de
proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no



artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei
Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF)  Carteira Nacional de Habilitação –

CNH;
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpres-
sao.asp)

08. Título de Eleitor;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)

09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil,  contendo o número da

Agência e Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afro-

descendentes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no
caso  dos  candidatos  que  indicaram essa  condição  no  ato  da  inscrição,  utilizada  como
critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o territó-
rio nacional, indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem
como não ter respondido qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excep-
cionando-se os casos em que tenha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser
dependente de álcool ou substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de
que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda
Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do
Decreto nº 4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/
PASEP

22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

             Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

____________, ___ de ________ de 2020.

Assinatura do Servidor Público

Responsável pelo Recebimento e Conferência.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE
	** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

